997.96=121,997.95

第三期
975,983.64*25%*1/3=81

,331.97

975,983.64*25%*2/3

-81,331.97=81,331.97

975,983.64*25

%-81,331.97-8

1,331.97=81,33

1.97

第四期
975,983.64*25%*1/4=60

,998.98

975,983.64*25%*2/4

-60,998.98=60,998.98

975,983.64*25

%*3/4-60,998.

98-60,998.98=

60,998.97

975,983.64*25

%-60,998.98-6

0,998.98-60,99

8.97=60,998.98

合计   508,324.82 264,328.90   142,330.94   60,998.98

在 2020 年 1 月 1 日至 2023 年 12月 31 日的认购对象承诺服务期 48 个月内，

限制性股票费用摊销会计处理为：

2020 年的会计处理及影响金额：

借：管理费用   508,324.82 元

   贷：资本公积-其他资本公积   508,324.82 元

哈尔滨科德威冶金股份有限公司   股票发行情况报告书

12

2021 年的会计处理及影响金额：

借：管理费用   264,328.90 元

   贷：资本公积-其他资本公积   264,328.90 元

2022 年的会计处理及影响金额：

借：管理费用   142,330.94 元

   贷：资本公积-其他资本公积   142,330.94 元

2023 年的会计处理及影响金额：

借：管理费用   60,998.98 元

   贷：资本公积-其他资本公积   60,998.98 元

（九）其他情况说明

除律师事务所、会计师事务所、资产评估机构等该类项目依法需聘请的证券

服务机构之外，发行人不存在直接或间接有偿聘请其他第三方的行为。同时在本

次发行中，主办券商不存在任何直接或间接聘请第三方的行为。

二、发行前后相关情况对比

（一）公司本次发行前后（股权登记日 2019 年 7 月 11 日），前 10 名股东

持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、公司本次发行前前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

2、公司本次发行后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 吴荷生 8,328,200 37.86 6,246,900

2 吴玉彬 8,276,400 37.62 6,207,300

3 黎志玉 2,724,600 12.38 2,042,700

4 王兴丽 2,670,800 12.14 2,003,100

合计 22,000,000 100.00 16,500,000

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 吴荷生 8,328,200 35.40 6,246,900

哈尔滨科德威冶金股份有限公司   股票发行情况报告书

13

（二）公司本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、公司本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

无限售条件的股份合计 5,500,000 25.00 5,500,000 23.38

其中：控股股东、实际控制人 5,500,000 25.00 5,500,000 23.38

董事、监事及高级管理人员 4,832,300 21.97 4,832,300 20.54

核心员工

有限

售条

件的

股份

有限售条件的股份合计 16,500,000 75.00 18,027,600 76.62

其中：控股股东、实际控制人 16,500,000 75.00 16,500,000 70.13

董事、监事及高级管理人员 14,496,900 65.90 15,760,800 66.99

核心员工  236,700 1.01

总股本 22,000,000 100.00 23,527,600 100.00

2、股东人数变动情况

本次发行前股东为 4 名；本次股票发行新增股东 8 名，发行完成后，公司股

2 吴玉彬 8,276,400 35.18 6,207,300

3 黎志玉 2,724,600 11.58 2,042,700

4 王兴丽 2,670,800 11.35 2,003,100

5 付晓明 1,182,000 5.02 1,182,000

6 刘建存 27,300 0.12 27,300

7 李明权 181,800 0.77 181,800

8 刘立强 27,300 0.12 27,300

9 张国铁 27,300 0.12 27,300

10 刘长华 27,300 0.12 27,300

11 果玉洁 27,300 0.12 27,300

12 殷利铭 27,300 0.12 27,300

合计 23,527,600 100.00 18,027,600

哈尔滨科德威冶金股份有限公司   股票发行情况报告书

14

东 12 名。

3、资产结构变动情况

本次股票发行公司实际募集资金 1,680,360.00 元，全部为货币资金。公司新

增注册资本（股本）1,527,600.00 元，资本公积 152,760.00 元。

4、业务结构变动情况

公司本次股票发行前，主要从事的业务为：合金包芯线及应用设备的研发、

生产和销售。

公司本次股票发行完成后，公司的主营业务未发生变化，本次募集资金有利

于公司优化公司财务结构，提升公司利润空间，增强公司抗风险能力和持续经营

能力。

公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东为吴荷生、吴玉彬、黎志玉，实际控制人为

吴荷生、吴玉彬、黎志玉，合计持有公司 19,329,200 股股份，占公司股份总额的

87.86%。

本次股票发行后，吴荷生、吴玉彬、黎志玉合计持有公司 19,329,200 股股份，

占公司股份总额的 82.16%。公司控股股东仍为吴荷生、吴玉彬、黎志玉，实际

控制人仍为吴荷生、吴玉彬、黎志玉。

公司本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
姓名 公司职务

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 吴玉彬 董事长、总经理 8,276,400 37.62 8,276,400 35.18

2 吴荷生 董事 8,328,200 37.86 8,328,200 35.40

3 黎志玉 董事 2,724,600 12.38 2,724,600 11.58

4 付晓明 董事、副总经理   1,182,000 5.02

5 刘建存 董事   27,300 0.12

6 吴纪增 监事会主席

7 刘立强 监事   27,300 0.12

哈尔滨科德威冶金股份有限公司   股票发行情况报告书

15

8 应辉 监事

9 刘长华 财务负责人   27,300 0.12

10 李明权 核心员工   181,800 0.77

11 张国铁 核心员工   27,300 0.12

12 果玉洁 核心员工   27,300 0.12

13 殷利铭 核心员工   27,300 0.12

合计 - 19,329,200 87.86 20,856,800 88.65

（三）发行后主要财务指标变化

项目
公司股票发行前 公司股票发行后

2017年度 2018年度 2018年度

每股收益(元) -0.0084 -0.0470 -0.0439

加权平均净资产收益率（%） 1.15% -4.37 -3.71

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.02 0.21 -0.02

项目
公司股票发行前 公司股票发行后

2017年末 2018年末 2018年末

每股净资产（元） 1.10 1.05 1.17

资产负债率（%）（母公司） 51.43% 51.44% 49.68%

流动比率（倍） 1.11 1.13 1.21

速动比率（倍） 0.66 0.53 0.62

注：2018 年（增资后）依据 2018 年度财务报告（经审计）财务数据按照增

资完成后总股本摊薄测算。

表中财务指标引用公式：

（1）流动比率=流动资产合计/流动负债合计*100%；

（2）速动比率=速动资产/流动负债，速动资产是指流动资产扣除存货、预

付账款、待摊费用、一年内到期的非流动资产及其他流动资产后的余额；

（3）资产负债率=（负债总额/资产总额）*100%；

（4）每股净资产=当期净资产/期末注册资本；

（5）每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期

哈尔滨科德威冶金股份有限公司   股票发行情况报告书

16

末注册资本；

（6）净资产收益率和每股收益的计算公式均遵循《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）

的有关规定。

加权平均净资产收益率=P0/(E0＋NP÷2Ei×Mi÷M0–Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0)

其中：P0 分别对应于归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益

后归属于公司普通股股东的净利润；NP 为归属于公司普通股股东的净利润；E0

为归属于公司普通股股东的期初净资产；Ei 为报告期发行新股或债转股等新增